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1. Úvod

Směnka je právním institutem pro většinu lidí neuchopitelným. Spousta z nich

pomyslně tuší, co to směnka je, jiní ani netuší a jen velmi málo odborníků směnkám

rozumí tak, ţe kdyţ jim ukáţete listinu, jsou schopni vám bez pohledu do zákona

a četné judikatury říct, zda jde o směnku platnou či neplatnou. Však i tito si raději

budou nechávat čas na promýšlení a studium a můţe se stát, ţe ani tehdy vám

neprozradí definitivní stanovisko se stoprocentní jistotou. A není divu. Přes to, ţe je

zákon č. 191/1950 Sb., zákon směnečný a šekový pro počet novelizací (pouze tři) téměř

dokonalým zákonem, je mnohdy pro odborníky sloţitý na výklad a pro laiky naprosto

nesrozumitelný. Aby toho nebylo málo, zákon ani nepodává definici směnky, ani

nestanoví její vzorovou grafickou podobu.

Uţ více neţ šedesát let zákon směnečný a šekový doprovází četná judikatura

a i po téhle době se tvoří nové a nové moţnosti argumentace a chápání směnečného

práva, a to je jedině správně, neboť bez moderního nahlíţení na směnečné právo by

nedocházelo k jeho postupnému rozvoji, který po tak dlouhé době není vůbec ani

z daleka ukončen.

Cílem této diplomové práce bude podat charakteristiku směnky, vysvětlit,

v jakých podobách se směnka vyskytuje, a především analyzovat její podstatné

náleţitosti. Bude potřeba představit směnku v jejich počátcích, aby bylo snáze

pochopeno, proč se vyvinula v podobu, jakou ji známe dnes. Stěţejní kapitola je

kapitola 6. Podstatné náleţitosti směnky, neboť jsou to právě tyto náleţitosti, které činí

směnku směnkou. Proto bude šestá kapitola pojata co moţná nejpodrobněji

a systematicky tak, aby poskytla ucelený pohled na to nejdůleţitější, na co je třeba při

vystavování směnek myslet, ať uţ je výstavcem banka, malý podnikatel nebo fyzická

osoba.

Tato diplomová práce však nebude pojímána jako návod na vystavení směnky.

Budou v ní konfrontovány odlišující se názory soudů a předních odborníků

na směnečné právo, dojde k zamyšlení se nad správnostmi a nesprávnostmi jejich
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argumentací, k jejich kritickému hodnocení a zaznamenávání vlastních úvah

o moţnostech, které nám směnečné právo dává.

Mnohé části diplomové práci budou zasvěceny pozastavení se nad změnami

(převáţně jen pojmovými), které nastaly v důsledku rekodifikace soukromého práva.

Kapitole 7. Nepodstatné náleţitosti směnky – směnečné doloţky bude věnována jen

nezbytná pozornost, neboť cílem práce není detailní zkoumání všech náleţitostí směnek,

nýbrţ jen těch pojmových.

Tato práce vychází z právního stavu účinnému k 1. březnu roku 2014.
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2. Vývoj směnky a směnečného práva

2.1. Vývoj směnky

Původ směnky můţeme hledat jiţ v období středověku. Ve 12. století dochází

v oblasti severoitalských měst k rozvoji obchodu mezi jednotlivými městskými státy.

Překáţkou však je měnová roztříštěnost, která brání efektivnímu obchodování.

Východiskem se stane právě podoba směnky (cambium), která umoţní obchodníkům

bezpečnější obchodování v cizině bez nutnosti směny za cizí měnu. Kupec, který

cestoval do zahraničí, uloţil příslušnou hotovost v měně svého městského státu

u bankéře (tzv. kampsora). Ten mu za ni vydal listinu s příslibem, ţe buď on sám

nebo jeho obchodní partner v platebním místě (taktéţ kampsor) zaplatí určenou částku

přímo obchodníkovi v měně zahraničního městského státu. Tuto listinu s příslibem

můţeme označit za základ směnky vlastní, neboť obsahuje výstavcův slib zaplatit

určitou peněţitou sumu. Na listině ještě nebýval uveden věřitel (remitent), a proto spolu

s ní zřejmě kampsor vydával neformální doprovodný dokument v podobě dopisu

adresovaný obchodnímu partnerovi zahraničního městského státu s výzvou k výplatě

částky obchodníkovi. Tento dokument byl označován jako směnka vydaná nebo taky

taţená (litterae tractae)
1
, která dala původ směnce cizí, neboť obsahovala kampsorův

(trasantův) příkaz adresátovi (trasátovi) vyplatit určitou částku obchodníkovi

(remitentovi). Dokument začal časem svou důleţitostí a obsahem převaţovat

nad samotnou listinou s příslibem, a kdyţ soudy uznaly odpovědnost výstavce

za zaplacení částky adresátem na základě doprovodného dopisu, listina s příslibem se

mohla přestat uţívat (ke konci 13. století) a místo ní byl vydáván pouze tento dokument

jako směnka cizí.
2

V následujících stoletích se pak vyvinul institut akceptace směnky, tedy

výslovného prohlášení trasáta (směnečníka) směnku vyplatit, a indosace jako prostředku

umístěného na rubu směnky, slouţícího k jejímu převodu. Indosament (rubopis či áţio)

1
Odtud pochází název „trata“, který se obecně uţívá jako název pro směnku cizí. Trata sice není

synonymem směnky cizí, neboť jde o pojem širší (zahrnující např. i šeky), v práci však nadále bude jako

synonymum uţíván.
2
Kovařík, Z. Směnka a šek v České republice. 6. vydání. Praha: C. H. Beck, 2011, s. 1-3. ISBN 978-

7400-402-5
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byl zprvu odmítán kampsory, neboť v jeho důsledku mohlo docházet k vyloučení jejich

zásahu, a tak i k četným provizím, které si za své sluţby účtovali. Proto se indosamenty

objevují aţ později, okolo 17. století, a s nimi dochází k uzavření vývoje směnky

v jejích zásadních rysech.
3

2.2. Vývoj směnečného práva

Jako ostatně všechny právní instituty, i směnka byla ve svých začátcích

regulována právem zvykovým, velmi roztříštěným na jednotlivých územích.

Aţ ve 14. století se objevují písemné směnečné řády, které měly regulovat úpravu

směnek. I tyto řády však byly odlišné, neboť nejen kaţdý stát měl vlastní směnečný řád,

ba dokonce jednotlivá města ve státě. Nejvýznamnější snahy o unifikaci se objevují

ve Francii (pátá a šestá část Ordonance de commerce z roku 1673), v Německu

(Směnečný řád přijatý na konferenci v Lipsku v roce 1847 a dodatky ke Směnečnému

řádu přijaté na konferenci v Norimberku v roce 1868) i v Anglii (Bills of Exchange Act

z roku 1882).
4

Usilování o mezinárodní sjednocení od 70. let 19. století vyústilo ke třem

významným mezinárodním konferencím. Dvě z nich, Haagské směnečné konference

(1910 a 1912), vedly k vypracování Jednotného směnečného řádu, jenţ měl sjednotit

národní úpravy směnečného práva. Kvůli četnosti výhrad států a počátku první světové

války však úprava nedosáhla významných výsledků.
5

Třetí konference vše změnila. V roce 1930 se konala v Ţenevě a účastnilo se jí

31 států (mezi nimi i tehdejší Československo). Tyto státy přijaly tři úmluvy:

1) Úmluva o jednotném směnečném zákoně – její dvě přílohy (Jednotný

směnečný zákon a výhrady států) jsou nejdůleţitějšími částmi pro směnečné

právo;

3
Kotásek, J. Zákon směnečný a šekový. Komentář. Praha: Wolters Kluwer ČR, 2012, s. 111. ISBN 978-

80-7357-965-4
4
Kovařík, Z. Směnka a šek v České republice. 6. vydání. Praha: C. H. Beck, 2011, s. 4-5. ISBN 978-

7400-402-5
5
Kotásek, J. Úvod do směnečného práva. 1. vydání. Brno: Masarykova univerzita, 2002. s. 15. ISBN 80-

210-2855-6
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2) Úmluva o střetech zákonů – obsahuje kolizní normy;

3) Úmluva o směnečných poplatcích – upravuje některé otázky směnečného

poplatkového práva.
6

První úmluvu ratifikovalo 19 států. Mnoho států ji podepsalo, ale neratifikovalo

(mezi nimi Československo). Další ji ani nepodepsaly. Úmluva je však významným

dokumentem, který ovlivnil národní úpravy směnečného práva po celém světě. Kde ale

ţenevské úmluvy výsledky nespatřují, jsou země anglo-amerického systému.

Jiţ zmíněný The Bills of Exchange Act tvoří spolu s třetím oddílem amerického

Uniform Commercial Code vlastní, od kontinentálního systému odlišnou úpravu

směnečného práva.
7


[…]

http://obcanskyzakonik.justice.cz/fileadmin/Duvodova-zprava-NOZ-konsolidovana-verze.pdf
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Abstrakt – Pojem a druhy směnek

Tématem diplomové práce je „Pojem a druhy směnek“. Bylo vybráno pro svou

zajímavost, aktuálnost a obtíţnost, přičemţ motivací pro výběr byly i pracovní

zkušenosti autorky práce.

Cílem diplomové práce je podat charakteristiku směnky, vysvětlit, v jakých

podobách se směnka vyskytuje a analyzovat její podstatné náleţitosti.

Diplomová práce je strukturovaná do osmi kapitol.

První kapitola uvádí do problematiky směnek a vytyčuje cíle diplomové práce.

Druhá kapitola se stručně zabývá historií směnky a směnečného práva vůbec. Je

rozdělena do tří podkapitol a poukazuje na původ směnky, na význam směnečného

práva v dějinách a hlavně na mezinárodní rozměr, který směnečné právo poţívá a který

se zaslouţil o takřka dokonalou současnou právní úpravu u nás.

Třetí kapitola je věnovaná pramenům směnečného práva v České republice

a vztahům mezi nimi. Největší pozornosti se těší zákon směnečný a šekový

č. 191/1950 Sb., který je zde rozebrán co do struktury, povahy, obsahu a vztahu

k novému občanskému zákoníku.

Ve čtvrté kapitole je pohovořeno o definici směnky, pojmových znacích směnky

včetně jejich rozboru, formě směnky a jejím funkcím. Kapitola je členěna do čtyř

podkapitol a vyzdvihuje výjimečnost institutu směnky v právním řádu, rozebírá

jednotlivé specifické znaky směnky a objasňuje, k čemu směnka v praxi slouţí.

Pátá kapitola poskytuje výčet druhů směnek, a to výčet ne příliš dlouhý,

neboť existují pouze dva druhy směnek. Přitom je však v šesti podkapitolách zmíněno

více odnoţí těchto druhů směnek a vysvětleno, v čem se liší a jaké jsou způsoby jejich

vyuţití.

Šestá kapitola je stěţejní kapitolou diplomové práce. Je pojata co moţná

nejpodrobněji a systematicky tak, aby poskytla ucelený pohled na to nejdůleţitější,

na co je třeba při vystavování směnek myslet. Bez podstatných náleţitostí by se listina
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směnkou nestala, a proto je třeba detailně rozebrat kaţdou tuto jednotlivou náleţitost.

Kapitola je rozdělena na dvě části - podstatné náleţitosti směnky cizí a podstatné

náleţitosti směnky vlastní - tak, aby byl na první pohled zřejmý rozdíl mezi těmito

dvěma druhy směnek.

Kapitola sedmá doplňuje šestou kapitolu o jiné náleţitosti směnek.

Nepodstatným náleţitostem směnky, které jsou nejčastěji uţívány ve směnečné praxi,

byla věnována jen nezbytná pozornost, neboť cílem práce nebylo detailní zkoumání

všech náleţitostí směnek, nýbrţ jen těch podstatných.

Poslední kapitolou, kapitolou osmou, je uzavřeno téma pojem a druhy směnek,

dochází v ní ke zhodnocení dosaţení cíle diplomové práce a osobního přínosu.
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Abstract – The concept of a bill of exchange and promissory note

The topic of the master thesis is „The concept of a bill of exchange and promissory

note“. This topic has been chosen for its attractiveness, topicality and difficulty. The

author's work experience was the motivation for the selection of this topic.

The objective of the diploma thesis is to give a characterization of the bill

of exchange and promissory note, to explain what kinds of them exist and to analyse their

essential elements.

The diploma thesis is structured into eight chapters.

The first chapter introduces the issue of bills of exchange and promissory notes

and outlines the objectives of the thesis.

The second chapter discusses briefly the history of the bill of exchange

and promissory note and of the bill of exchange law at all. It is divided into three

sections in which it is referred to the origin of the bills of exchange, to the historical

importance of the bill of exchange law and especially to the international dimension,

which the bill of exchange law acquire and which contributes to almost perfect current

legislation in our country.

The third chapter is devoted to the sources of exchange law in the Czech

Republic and to the relations between them. The greatest attention is dedicated to

the bill of exchange and check act number 191/1950 Coll., which is analysed in terms

of structure, nature, content and relation to the new Civil Code.

There is spoken about the definition of bills of exchange and their concept,

including the conceptual features analysis, the form of the bill of exchange

and its functions, in the fourth chapter. The chapter is divided into four sections and it

highlights the uniqueness of the bill of exchange institute in the legal system.

The chapter analyses each of the specific features of the bill of exchange and explains

how the bill of exchange is used in practice for.

84

The fifth chapter provides a list of types of bills of exchange. The list is not too

long because there are two kinds of bills of exchange only. However, the several

offshoots of these types of bills of exchange are mentioned and it is explained

the difference between them and the ways of their use.

The sixth chapter is a principal chapter of the thesis. It is conceived

as thoroughly as possible and systematically to provide a comprehensive view

of the most important matters, which have to be considered when the bills of exchange

are issued. The document could not become a bill of exchange without those essential

requirements and this is the reason why it is necessary to examine every detail of these

particular requirements. The chapter is divided into two parts - the essentials elements

of the bill of exchange and the essential elements of the promissory note - so

the difference is obvious between these two types of bills of exchange at first look.

Chapter Seven extends the chapter six on the other terms of the bill of exchange.

It was paid only the necessary attention to the nonessential elements that are frequently

used in practice because the objective of the diploma thesis was not focused on detailed

examination of all elements of the bills of exchange but only those essential.

The last chapter, chapter eight, closes the topic The concept of a bill of exchange

and promissory note. It comes about evaluation of the achievement of the objective

of the thesis and personal contribution.
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