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Název práce : Pojem a druhy směnek

Počet stran textu: 70

Datum odevzdání : 13. 3. 2014

Aktuálnost tématu

Ačkoliv je ve světě tento cenný papír znám řadu století, tak pro generaci, která se
narodila těsně před nebo až po roce 1989 jde o institut jí zcela neznámý. A tento fakt
se týká i řady podnikatelů, neboť někteří z nich používají směnku, aniž by znaly její
negativné možné důsledky. A těch není málo. Je proto ku prospěchu studentů, kteří se
s tímto cenným papírem seznamují už na fakultě, aby v praxi pak mohli poskytovat
kvalitní informace. Je proto možno konstatovat, že zvolený výběr tématu je nejen
aktuální, ale hlavně velice záslužný.

Náročnost tématu

Směnka - cenný papír je zakotvena v zákoně z roku 1950. Tento zákon je natolik
složitý, že orientace v jeho ustanoveních je pro laika v podstatě zcela nepochopitelná,
jeho abstraktnost mnohdy činí potíže i odborníkům. Z tohoto i dalších pohledů je
směnečné téma vysoce náročné.

Kriteria hodnocení práce

S p l n ě n í c í l e

Jako cíl si ve své práci diplomantka vytkla zabývat se charakteristikou směnky,
vysvětlit její podoby a především analyzovat směnečné podstatné náležitosti. Splnit
takto zadaný cíl se jí podařilo.

S a m o s t a t n o s t p ř i z p r a c o v á n í t é m a t u

Žádná vědecká práce z oblasti práva se neobejde bez znalostí nejen právní úpravy,
ale i bez prostudování řady dalších pramenů včetně soudních judikátů. To
dokumentuje diplomantka nejen v citacích práce, kterých je víc jak dvě stě padesát,
ale i v přehledu odborné literatury. Názory jiných autorů jednoduše nepřebírá, na řadě
míst s nimi polemizuje a uvádí vlastní názory.

O b s a h o v á s t a v b a p r á c e

Diplomantka rozvrhla svou práci do osmi kapitol vnitřně rozčleněných do většího počtu
podkapitol a ty pak ještě do jednotlivých bodů. P r v n í kapitola je úvodem do
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problematiky a diplomantka nastiňuje, co bude v práci řešit. D r u h á kapitola podává
stručný vývoj směnečného práva v okolních státech i u nás. T ř e t í se věnuje
pramenům směnečného práva. Č t v r t á kapitola se věnuje pojmu směnky, jejím
pojmovým znakům formě a funkci. P á t á kapitola rozebírá dva druhy směnky, a to
jak cizí, tak i vlastní a rovněž i směnku s redukovaným počtem subjektů. Š e s t á a
s e d m á kapitola pojednávají o podstatných a nepodstatných náležitostech směnky. V
o s m é závěrečné kapitole se vyznává diplomantka k tomu, že směnka pro ni není již
nepochopitelný institut a směnečný zákon hodnotí jako zákon precizně zpracovaný.

J a z y k o v á a s t y l i s t i c k á ú r o v e ň

Diplomantka má přesné vyjadřování, píše přehledně, srozumitelně, své názory umí
formulovat zcela jednoznačně.

P r á c e s o d b o r n o u l i t e r a t u r o u

Na velmi dobré úrovni jsou i velké počty citace z odborné literatury a uvedení soudních
judikátů. Správně je cituje a odkazuje na ně pod čarou.

Obsahová stránka a formální stránka

K o b s a h o v é stránce mám jedinou připomínku, a to ke str. 8. mám za to, že třetí
odstavec je zcela nefunkční, neboť nemá k textu žádnou návaznost. Pokud pak jde o
zmiňovaný § 37 odst. 4 čl. I ZSŠ, tak ten se vztahuje jen a jen k tomuto ustanovení,
nikoliv k celému zákonu.

K f o r m á l n í stránce připomínky nemám, neboť se v ní nevyskytují žádné
nepřesnosti..

Otázka k ústní obhajobě

Je třeba vysvětlit tvrzení na str. 8 ohledně použití § 574 NOZ

N a v r h o v a n á k l a s i f i k a c e : v ý b o r n ě

Praha, duben 2014 Zahradníčková

vedoucí práce